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PROCESVERBAL
Nga mbledhja ell (dyte) e rregullt e Kuvendit te Kornunes Kacanik per vitin 2023 (Legji latura
e shtate), rnbajtur me 27 shkurt 2023. Mbledhja u mbajt ne katin e trete te objektit te kornunes,
ne sallen e kuvendit, me fillirn pune ne ora 11 :00.
Nga perbcrja e pergj ithshme e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pjesernarres ne
mbledhje ishin 27 - te gjithe.

ga Ekzekutivit i Kornunes, ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Kornunes-Besim llazi,
enkryeiari i Kornunes- Sabedin Vishi, Drejtoret e drejtorive: Bahri Selimi-OBF, Sali Malsiu-

OHMS. Ramadush Osmani-OSHPE, Qamil Stagova- OUKMM, Suhad Dullovi- OBP7HR,
Oardana Tafili-Dauti- OAP, Pranvera Loku-Zharku- OZHET, Hafize Sallahu-DKR , nderkaq
nga zyrtaret e kornunes ne kuader te detyrave te punes ishin: Fatlume Guri -Selimi, Bejtulla
Dalloshi, I Iidajete Guri, Shefket Koxha, Mavije Murseli.

ga strukturat vendore mbledhja monitorohet perrnes Teleprezences nga Gezim Sahiti- zyrtar
i lane per monitorim te komunave ne MAPL.

Mbledhjcn e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtes. Makfire Malsiu.

Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Murseli: Te nderuar pjesemarres, se pari iu per hendes te
gjitheve, iu deshiroj mireseardhje, konstatoj kuorurnin, te gjithe Jane prezente, kushte pune per
mbajtjen e mbledhjes ka, e hapi rnblcdhjcn e II (dyte) te rrcgullt te Kuvendit te Kornunes per
vitin 2023. data 27 shkurt, me kete:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit te Komunes;
2. Raporti i Ekzekutivit te Komunes per vitin 2022;
3. Raporti Vjetor Financiar per periudhen, Janar-Dhjetor 2022;
4. lnforrnate per perfundirnin e Gjysrne vjetorit Ie Pare te Vitit shkollor 2021 2023:
5. lnforrnate per menaxhimin e burimeve njerezore per periudhen Janar-Dhjetor 2022;
6. Raporti i punes i Komitetit per Politike dhe Financa per \ itin 2022;
7. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme te kryera dhe aktivitetet c Auditimit te

Brendshern per vitin 2022;
8. Propozim Vendimi per subvencionim te fermereve;
9. Propozim Vendim per subvencionim te OJQ-ve ne fushen e Kultures, Rinise dhe

Sportit.
Fillimisht iu njoftoj lidhur me Deklarimin e pasurise. ga data 01-31 mars 2023 duhet te
dcklaroni pa urine. nderkaq eshte hera c fundit qe anetaret c KK e deklarojne pa urine, per
shkak te ndryshimit te ligjit. Kjo ishte kerkese nga Kolegjiumi i kryesuesve te KK, qe anetaret
e Kuvendit te Kornunes te lirohen nga deklarimi i pasurise, per shkak te kompetencave qc kane,
se nuk lidhen direkt me ceshtje te korrupsionit. Jeni te vetedijshern per pasojat ligjore qe na
presin nose nuk e deklarojme pasurine, keshtu qe te keni parasysh ceshtjen e deklarimit te
pasurisc nc afatin e percaktuar ligjor.
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Per shkak te volumit te material it, kerkoj qe diskutimet kur t'i beni, mos i nderhyni njeri tjetrit,
qe mos te krijojme debat interaktiv mes dy personave, por t'i permbaherni rregullores. Lidhur
me rendin e propozuar te punes, e hapi diskutim: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere,
Rendin e runes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. e saje te kesaj
del kon tatimi se Kuvendi i Komunes,

APROVOJ
Rendin e punes ne perberje prej 9 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit te Kornunes:

Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KK u aprovua njezeri pa verejtje. Ne saje te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhjes se l fpare) te Rregullt te Kuvendit te Komunes Kacanik, 31.01.2023
te dates OlNr.60/01-2121123.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojme ne pozicionin e Pyetjeve dhe Kerkesave:

Pyetje dhe Kerkesa

z. Agim Mani: Une nuk kam pyetje apo kerkese, por kam nje Ankese lidhur me nje pyetje te
cilen e kam ngritur ne muajin tetor, per te cilen nuk kam marre pergjigje, e cila pergjigje po
trne ishte dhene, na kishte sherbyer sot ne kete mbledhje.

z. aim Beca: I. Kerkoj nga organet perkatese komunale te vendose rnbrojtese per etura ne
rruge te rrezikshme, qe mos te ndodhe aksident me fatalitet. e vazhdim z. Beca i potencoj
ak identet e ndodhura koheve te fundit ne rruge te rrezikshme (Llanishte) me te lcnduar tc 3-4
persona, ne mesin e te cileve edhe nje familjar.
2. Pyetjc e dytc eshte per drejtorin e DSI-IMS: Ku eshte arsyeja qe vetem deri ne ora 15:00
veturat parkohen ne parkingun e ambulances, nderkaq me ka rastisur me ipare vetura qe vijne
nga terreni pas ores 15:00 ndalen me larg nga ambulanca, paguajne parking me para, shpesh
edhe denohen ne mungese parkingu. Kete nuk e kuptoj, kur dihet se ambulanca punon deri ne
ora 20:00. nderkaq parkingu mbyllet ne ora 15:00.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pajtohem me ankesen e kolegut Agim Mani. Une ne mbledhjen e
kaluar kryetarit iu kam drejtuar me nje pyetje, kaluan nje muaj dhe nuk kam pergjigje.
I. E kam nje pyetje per drejtorin e DSHPE: Mungesa e ngadalesuesve te shpejtesise ne afersi
te shkollave, mungesa e sinjalizuesve horizontal dhe vcrtikal ne afersi te shkollave, trotuari i
shnderruar ne forme parkingu dhe dalja direkt ne rruge e nxenesve nga shkolla te HI "Lmin
Duraku' ne Kacanik, cenon lirine dhe sigurine e fernijeve dhe kjo mbetet ende problem ne
kornunen tone. ese mundesh drejtor me na shpjeguar: A Jane te pajisura te gjitha rruget ne
afersi te shkollave me sinjalizues ?

z. Betim Shala: Pyetje per Kryetarin e Kornune : A ka dicka lidhur me nenkalimin prej rruges
"Skenderbeu" deri te "ETC" te pjesa ku kalojne fernijet me shkuar ne shkolle ?

z. Agim Caka: e kete mbledhje do t'i paraqes disa ceshtje te cilat jane ne interes te qytetareve:
1. dricirni publik, nuk eshte funksional ne pjesen me te madhe te qytetit, me sakte isht, te
Kalaja, te Ura e Konakut dhe nje pjese te rruges se Rakocit deri tC lagjja Lika.
2. Te projckti i ndertimit te hekurudhes, ka ankesa te qytetareve, sepse gjate punimit te
hckurudhes cshte ngushtuar rruga, me cka cshte veshtiresuar kalimi me makina. Jane vendosur
disa mbrojtese te betonit te cilat mendoj se Jane jashte standardeve te mbrojtjes se rruges dhe
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te kernbesoreve qe kalojne atypari. Makinat duke ia leshuar rrugen njera tjetren, ka rrezik me
perfunduar ne hekurudhe. A do te kete mbikalime apo nenkalime ne dy pozicione te
hekurudhes, te Kalaja dhe te pjesa e rruges qe vazhdon per te shkolla?
3. Po flitet per deshtimin e projektit te asfaltimit te rruges: Runjeve-Stagove. Sa eshte e ertete
kjo, ne menyre qe t'i inforrnojme qytetaret se ku qendron problemi, i qeverise apo i nivelit
lokal?
4. Lidhur me rastin e terrnetit i cili ndodhe para do diteve ne Turqi: Cilat Jane munde ite qe
komuna me ndihmuar ne kete drejtim? Nje donacion simbolik kishte me qene i rnirepritur per
te gjitha ata qe kane perjetuar kete ngjarje ne njerez dhe derne materiale.

z. Ekrem Livoreka: Kam nje kerkese per DSHPE, Ramadush Osmani: Me kerkese te banoreve
te fshatrave; Gajre-Ivaje-Strazhe, ne hyrje te rruges, Gajre. kerkoj te vendoset nje hcnje
orientuese me emrat e fshatrave, per me bere orientimin e qytetareve me te lehte ne ate pjese.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kerkesa tjera nuk ka, atehere kalojme ne piken vijue e:

2. Raporti i Ekzekutivit te Kornunes per vitin 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutirnin:

z. Adnan Reka: Sa i perket Raportit te Ekzekutivit te Kornunes per vitin 2022. ne
konsiderojrne se eshte i pasakte, jo transparent dhe jo llogaridhenes. Pse i pasakte? . 'e fillim te
raportit tc Qendra komunale per sherbime me qytetare, tabela tc cilin ju e prezantoni eshte
plotesisht e pasakte, ju thoni: "Gjate vitit 2022, ne sektorin e Sherbimit me qytctare jane
pranuar, proceduar dhe perfunduar 33961 lende", ndersa ne themi eshte gabim ne baze te
hifrave qe ju i prezantoni ne te njejtin tabele, sepse po t'i mbledhim me saktesi

dalin 33675 lende, dhe jo vetem kjo pasaktesi, te gjitha shifrat per secilen drejtori VCy e vec
janc te pa akta, pra raporti eshte i pa akte. Jo transparent -rnungesa e numrave te fleteve
(faqeve) ne nje raport njevjecar kaq voluminoz te ekzekutivit, e bene jo transparent dhe ve htire
me kornentua raportin. Dy, shurnices se Drejtorive komunale ju mungojne shumat (ko tot) e
projekteve te realizuara. Dhe tre, pje a e tabela nga Zyra e prokurimit eshte e deformuar apo
ne radhitje e crregulluar me, emertirnin e projektit, vleren e parashikuar me buxhet dhe vleren
e kontraktuar te projektit. Jo llogaridhenes -si mund te jepni llogari para publikut kur jeni te
pasakte dhe jo transparent, pra si mund te diskutojrne dhe t'i besojme nje raporti qe c hte kaq
jo transparent dhe i pa sakte. Kolege te nderuar, per te vertetuar kete, ne kemi edhe fakte tjera.
Si eshte e mundur qe Kontrata e njejte per mirernbajtjen verore dhe dirnerore te rrugeve lokale
te na dale me cmime te ndryshme ne 3 raportc te ndryshme. Ie Raportin
e Ekzekutivit del 201,425 E, ne Raportin vjetor financiar 212,263E, ndersa ne Raportin nente
mujor financial' na del me shtrenjte se ne raportin vjetor, pra na del shuma 226,910 €,ju lutem
me thoni si eshte e mundur kjo. Ja edhe nje fakt tjeter, bazuar ne pjesen e raportit te DKA-se
transporti i nxenesve kushton 8,000 ne muaj, dhe une po them shumezuar per 10 muaj qe nuk
jane, por hajde te themi se jane, kushtojne 80,000 E ne vit, ndersa ne pjesen e raportit te
prokurimit e kemi vleren e parashikuar te kontratave per transportin e nxeneseve 209.480E,
ndersa vlercn c kontratave se bashku e kemi 182,682 E, do te thote, me teper se 100.000 me
shtrenjte. Si eshie e mundur kjo?
Dhe per fund, e kam edhe nje pyetje per Ekzekutivin, kushdo qe mund t'me tregoje, ku gjendet
Strehimorja nentokesore ne Gjimnazin "Skenderbeu", sepse kam pyetur shume njerez qe mund
ta dine, por a kush nuk e dinte.
z. Agim Mani: Do te mundohem me bere nje permbledhje tjeter ne krahasim me me ate qe e
beri kolegu im. Jane te verteta keto qe i tha kolegu, nderkaq ne kete Raport te Ekzekutivit ka
diskrirninirn, si te ndricirni publik, buxheti total i kornunes 30% ka shkuar ne Kacanik te Vjeter.

e kete rast ka fshatra e lagje te cilat nuk kane fare ndricirn publik, nderkaq ne Kacanik te
Vjeter eshtc krycr edhe faza e treie. Te ndricirni publik e pashe edhe nje shkrim, ku Ekzekutivi
i kornunes ka leshuar pelqirn dhe mburret me ate qe disa lagje e fshatra vetefinancojne
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ndricirnin publik. Kjo i bien se qytetaret e kane humbur shpresen te komuna, nderkaq komuna
edhe psc c ka buxhetin, mjetet po i kthen prapa. Drejtori i ka dhene statistika, por nuk ka dhene
statistika sa metra katror asfalt jane asfaltuar dhe ne cilat projekte rrugore. Per kete kerkoj nga
D KMM me na dhene tani informata me erner, sa siperfaqe me asfalt jane shtruar ne ecilin
projekt rrugor.
znj, Fitore Vishi: Marre parasysh veshtiresite dhe problematikat, objektivat gjate vitit qe lame
pas, mund te konstatojme se realizimi i objektivave qe kishim ne planin e punes se Ekzekutivit
te kornunes te vitit 2022 jane realizuar. Ne si grup parlamentar i PDK vleresojme per vitin qe
lame pas, perkunder situate ernergjente, jane permbushur objektivat investive dhe zhvillimore
ne kornuncn tone. Jemi te vetedijshern se projektet tjera na presin, por me dinamiken dhe
seriozitetin te cilin e kemi perpara, cdo objektive do te permbushim brenda dinarnike dhe
afateve te caktuara ligjore.

z. Rrustem Zenuni: Lidhur me numrin e lendeve qe u potencua se jane llogaritur gabim, une
bera perllogariije dhe shifrat me dalin te sakta. Me intereson te di, qysh e keni bere llogaritjen
qe iu kane dale tjera shifra?
z. Adnan Reka: Llogaritja: lende te pranuara, 224 +2940 + 12577 +488+ 17446 =33675.
Tc DZI--IT, 1 lende e pranuar, 12 ne proces, 30 te miratuara, 5 te refuzuara, 2 te perfunduara
=52. nderkaq numri i sakte eshte 50 lende.

znj, Dardana Tafili-Dauti: ga raporti i cili eshte paraqitur nga Qendra komunale ne herbim
me qytetare, ekziston sistemi i intranetit, ku kemi edhe ne qasje ne ate sistem. e kete kategori,
nuk mund te shihen lender te cilat Jane hedhur poshte, pezulluar, refuzuar dhe anuluar, e qe e
japin shifren 33961 lender e miratuara.

z. Adnan Reka: Une nuk e di cka ka menduar drejtoreshe, une po e shoh totalin e lendeve.
Une i referohem te dhenave ne raport te cilat i keni paraqitur, e qe te dhenat nese i mbledhim,
totali nuk perputhet me shifren e paraqitur ne asnje drejtori, ajo mund te jete ashtu, por per ne
me i paraqitur te dhenat keshtu ne raport, nuk ka kuptim.

znj. Dardana Tafili-Dauti: Kjo eshte argumentim, se une qasjen te cilen e kam ne intranet
eshte keshtu, nderkaq me qasjen edhe te dhenave te zyrtareve ne sherbimet tjera, ne arrijme me
i ditur edhe kategorite tjera.
Kryesuesi i Kuvendit: Ne flasim per te dhenat te cilat i shohim, se mund te jene ashtu
drejtoreshe, por ne iu referohemi te dhenave te paraqitura ne raport.

z. Agim Caka: Eshte e vertete se ne tabela ka gabime dhe mosperputhshmeri ne numra, kam
verejtje edhe te drejtoresha, se ne veprojme ne baze te numrave. Kur te perpilohet nje tabele,
shifrat duhet te perputhen ne forme vertikale dhe horizontale. Kur jepet nje e dhene gabim,
atehere ai gabim percjellet ne krejt totalin e shumes, keshtu qe pajtohem me Adnanin lidhur
me verejtjct te cilat i theksoj.

znj. Ardita Rrahmani: Duke diskutuar kete raport pune, shohim nje diskrepance te madhe
ne mes planit te aprovuar per vitin 2022 dhe ketij raporti. Duke e pare kete raport, po
nderlidhem me nje kerkese te cilen nuk kam marre pergjigje. Nuk eshte shenuar donacioni i
E LEX per veturen e dhuruar QKMF, nderkaq Jane perfshire donacionet tjera, perf: hire edhe
do ampula. P e po e fshihni kete? e plan eshte henuar se. do te behet dezinfektimi dhe
dczin cktimi dhe deratizimi, a eshte realizuar, sa ka kushtuar dhe ku eshte realizuar. Gjithashtu
thuhet se cshte arritur nje kontrate per shperndarjen e disa pampersave nga nje kompani. Une
ne kontakt me ata te QKMF kam kuptuar se kjo nuk eshte realizuar.

z. Ramadush Osmani: Raporti eshie i hartuar goxha mire, tc mirernbajtja e rrugeve dimerore
dhe verore, e kam cekur situacionin per punet te cilat jane realizuar ne vitin 2022. Prerjen
buxhetore e sqaron drejtori i DBF, se kjo mund te dallon, se mund te paguhen edhe borgjet e
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vitit te kaluar. Keto shuma te cilat i kam paraqitur, jane shifra te sakta per punet te cilat jane
bere ne vitin 2022, nderkaq pjesa tjeter qe jane 12,000 me teper e sqaroj drejtori i financave
se mund te jene bere prerje te ndryshme. Adnani pyeti, aka strehimore te SHM "Skenderbeu",
trehimore ka, mund te vizitoni, eshte nen SHM "Skenderbeu", eshte me te gjitha standarden

qe duhet ti kete nje strehimore per numrin qe e kemi cekur. Te ndricimi publik, e kam cekur
edhe ne KPF, DSHPE prioritet i ka rruget lokale dhe lokaliteti varesisht nga gjatesia e rruges
aq ka edhc investime. Ne Kacanik te Yjeter Jane rruget "Epopeja e UC;K dhe "Kornandant
Bardhi' dhe eshte faza e 3 se rruga Komandant Bardhi eshte vazhduar nga hekurudha ne
drejtim te Begraces, qe eshte pjese e prioriteteve te kornunes per rruget kryesore.
Vetefinancirni- eshte nje forme qe duhet te mburremi, kete e praktikojme se nuk mund te bejme
investime ne rruge sekondare para atyre primare. Ka komunitet qe shprehin gatishrnerine me
kryer vet ndricimin publik, pastaj drejtoria me marre ne menaxhim mirernbajtjen mujore te
ndricirnit publik, ku duhet behet nje kerkese, caktohen kriteret, del komisioni i verifikon se a
cshte realizuar projekti ne pajtirn me kriteret e percaktuara, Te pyetja, sa metra gjate i rruge
jane asfaltuar, te dhenat jane ne DUKMM.

z. Adnan Reka: Faleminderit per sqarimin per ceshtjen e strehimores. Une nuk e kam ditur qe
ka strehimore, nese mundesh me na treguar drejtor nga e ka hyrjen strehimorja? Sa i perket
shurnes 201,425 E, une nuk ke di cka keni shpenzuar, nderkaq raporti vjetor financiar thote
ndryshe, raporti 9 mujor financiar thote ndryshe, bile raporti 9 mujor jep shume me te madhe
se raporti vjetor. Keto te dhena jane ne h perputhje te madhe.

z. Agim Mani: Po me duket drejtor se i keni perzier kompetencat me DUKMM. Per trotuar ju
i keni dhene ne raport shifrat, nderkaq per rruge, nuk kam pare askund ne raportin e ekzekutivit.
Pyetja ime eshte per DUKMM: Sa siperfaqe rruge Jane shtruar ne secilin projekt te asfaltimit
te rrugeve ?
z. Ramadush Osmani: Hyrja e strehimores eshte nga pjesa e brendshrne e gjirnnazit, e ka
daljcn emcrgjente ne forme te tunelit qe del ne oborr. e kemi dashur me qene hume
transparent, se nuk ka nevoje shifra me potencuar ne raportin e ekzekutivit, ato potencohen ne
raportin financiar, prerja buxhetore dallon, qe mund te sqaroj drejtori. Trotuaret.jane kodet dhe
ernertimet e projekteve ne secilen drejtori. E kam potencuar, ndertirnin e trotuarit ne Gabrrice,
Gerl ice, Stagove, nderkaq ndertirni i rrugeve lokale ne zone urbane dhe rurale Jane ne DUKMM
tc cilat janc te prezantuara te kjo drejtori.

z. Agim Mani: Une kete pyetje nuk po e beje sot e kam bere para 2 muajve, pergjigje nuk kam
marre.
Kryesuesi i Kuvendit: Te dhenat per asfaltim te rrugeve ne meter gjatesi jane ne raportin
Iinanciar.
z. Agim Mani: Mos t'i perziejme ceshtjet me raportin financiar. e Raportin financiar nuk
eshte paraqitur siperfaqja rrugeve te asfaltuara.
z. Adnan Reka: ese ka mundesi drejtor (drejtorit re DA) me na dhene sqarime te nevojshme
lidhur me transportin e nxenesve ?

z. Zahir Doda: Raporti i ekzekutivi nese krahasohet me raportin financiar, del dicka tjeter,
shifrat dallojne, se une aty i kam sqaruar vetern 2 pozicione. Shifrat 3,000 dhe 5,000 nuk
munden me qene ashtu te plota, por une kam sqaruar vetern per Voskopojen, 3.000£, se kjo
ndryshon cdo muaj, mundet me qene shuma 300-400E plus minus. Une e kam permendur per
transportin obligativ te nxenesve per shkollat te cilat Jane rnbyllur, ndersa ka edhe hume
pagesa tjera qe paraqiten te raporti financiar, p.sh. operatori i Gjilanit qe bene bartjcn e
nxencsve me nevoja te vecanta per Prizren, Prishtine eshte kontrata te cilen nuk i di humen.
Subvencionimi i transportit ne zona me te larta, Gllobocice, Strazhe, shuma rritct. keshtu qe
nuk mund te krahasohen keto 2 raporte te punes mes veti.
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z. Adnan Reka: Ne raportin e prokurimit eshte paraqitur transporti i nxenesve 2022/2023,
100,000 .nderkaq ju nuk jeni ne dijeni, nderkaq tani me arsyetuar dicka qe nuk eshte paraqitur
fare ne raport, nuk e di sesa eshte e arsyeshme.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk duhet te nenvleresuar arsyetimin e askujt, megjithate drejtori u
mundua me dhene sqarime, nese te intereson rrjedhja e parase eshte e sqaruar ne raport, drejtori
eshte ketu per sqarime. Diskutime tjera nuk ka, atehere konstatoj se Kuvendi i Kornunes,

NJOFTOHET
Me Raportin e Ekzekutivit te Kornunes per vitin 2022 / Lenda: 01Nr. 104/02-4102/23.

3. Raporti Yjetor Financiar per periudhen, Janar-Dhjetor 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Sipas ketij raporti, buxheti fillestar ka qene 9,193,167.00€, nderkaq buxheti
final 9,994,256.43€. Fillimisht behet planifikimi, pastaj behet ndarja e mjeteve ne kategori te
caktuara buxhetore, nc fund realizimi. Pervec granteve, planifikimi behet edhe per te hyrat
vetanake komunale-HYK. Te HYK jane 8,975,661.04E mirepo planifikimi ka pesuar
ndryshirne janar-shtator me janar-dhjetor. Te HYK raporti vjetor ka ndryshim me raportin 9
mujor te TM I, TM 2 dhe TM 3. Planifikimi behet ne fillim te vitit, por nuk mund te realizohet
dhe ndryshohet per me ardhur ne rregull perqindja e realizimit. Ka edhe gabime ne kalkulim,
te DSlIPE, nuk duhet te jete 3,500€, por I3,500E, te Kadastri 132,000€, por duhet te jete
130.266€, te Administrata nuk duhet te jete 14,308€, por 11,350€. Te te hyrat indirekte te
raporti vjctor nuk keni planifikuar fare, nderkaq kane qene te planifikuara ne raportin 9 mujor
TM I. TM 2 dhe TM 3 61 777€. Gjate vitit 2022 jane realizuar 890,078€ te HYK, qe eshte ne
rrcgull + bartja e mjeteve nga viti i kaluar, I ,5963I8€, te cilat mjete nuk kane arritur te
realizohcn as 50%. A keni planifikuar bartje te mjeteve te vitit 2021 apo vetern te vitit 2022,
se keni planifikuar bartjen e mjeteve vetern te atyre te vitit 2022. Te shpenzimet te MSH,
fillimisht ka qene nje kontrate e cila eshte kontraktuar ne vlere 170,OOO€ dy vjccare per
mirernbajtjen e nxehjes, druve, sigurisht se planifikimi ka qene i keq, se eshte dashur ne dhjetor
2022 me lidhur nje kontrate tjeter, 190,OOO€. Kur te kalkulohet kjo kontrate, del se jane
kontraktuar mbi 4000 metra kub dru. Kerkesat mund te rriten, por jo ne shurnen e caktuar. Te
mirernbajtja e rrugeve qe e ceku edhe Adnani me heret, ne raportin e ekzekutivit thuhet se jane
21 0.226E:' ne raportin 9 mujor, ne raportin vjetor 212.000E. Ka edhe paqartesi tjera. Te raporti
i realizimit te projekteve kapitale, bashkefinancimi i projekteve, 80 rnije euro, ne cilin projekt
Jane shpenzuar keto mjete. Te rregullimi dhe asfaltimi i rrugeve ne pjesen urbane dhe rurale,
jane mbi 294 mije euro, ndersa te shpenzimet kapitale thuhet se jane shpenzuar 450 rnije curo
ne rruge lokale. Ku jane mjetet tjera te cilat ne nuk i shohirn, nuk jane transparente. Po te beje
kete pyetje drejtor, se kesaj here, raporti ka qene me ndryshe i hartuar dhe me i komplikuar me
kuptuar. Te suficiti e kam bere nje pyetje ne KPF dhe ju keni thene se Jane ne suficit 93 mije
curo prcj grantit, nderkaq ne keto tabela thuhet dicka tjeter, varianti eshte 1 milion e njeqind e
tetcmbedhjete. Nga kjo hiqen te HYK te cilat mund te barten, nderkaq mjetet tjera nuk mund
te barten, dhe suficiti del 203 mije euro.

znj. Ardita Rrahmani: Jane mbi 99,375€ nga Granti qeveritar dhe 121,341 € te hyrat direkte
suficit buxhetor. LDK ne raportin 9 mujor ka shprehe kete shqetesim, dhe ky shqetesirn po
vertetohet. Ku eshte arsyeja qe po ndodhe kjo, a eshte nga mosdija apo pse po ndodhe?

z. Bashkim Luma: Une ne disa mbledhje kam bere kerkese lidhur me vleren e projekteve ne
f. Glloboqice. Pergjigja e drejtorit ka qene se vlerat do te paraqiten ne raportin financiar, mirepo
ed he ne ketc raport financial', nuk eshte perfshire viera e projekteve. Cila eshte arsyeja ?

z. Bahri Selimi: U debatua per disa diferenca te buxhetit, realizimi raportit financiar dhe
raportit te ekzekutivit. Raporti i ekzekutivit krahasohet me planin e ekzekutivit, e jo raportit te
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ekzekutivit dhe realizimit te buxhetit, kjo eshte qasje gabim. Edhe Ardita shume mire e tha ne
fillim, raporti i ekzekutivit krahasohet me planin e ekzekutivit. Raporti financiar, nese qytetari
done me ditur sakte se si eshte realizuar secili mjet i buxhetit, eshte raporti financiar, e elaboroj
pak edhe drejtori i DA. Ajo qe planifikohet ne planin e ekzekutivit, shkon ne terma, ndersa ne
terma financiar ne rnase monetare eshte raporti financiar. Prokurimi i evidenton kontratat ne
raportin e vet, kontratat munden me u lidhur me shuma te medha. nderkaq mundet gjate vitit
mos me u shpenzuar asnje cent. Ndersa, per pyetjet te cilat i beri Agimi, se sa mjete jane
shpenzuar per projekte te caktuara, etj., ishin pyetje me vend. Te planifikimi i tc hyrave, Agim
keni te drejte se kemi pasur nje gabim teknik, mirepo ne mes tremujor shit te dyte, trete dhe
ketij final, une po te pyes sa kemi pasur planifikimin ne total? Kemi pasur nje ndryshim te kjo
shifra 689.430€, ky eshte planifikimi vjetor final vjetor i te gjitha llojeve te HYK. Nese ka
pasur nc mes te hyrave ndonje dallim apo ndonje korrigjim gjate vitit. ajo lejohet. Perpos ketyre
sqarirneve, po e shoh se ka nevoje me iu derguar edhe sqarime tjera me email. Te krahasimi te
MSH qe bere Agim, keto jane dru per nxehje, 190,206 i kemi shpenzuar ne vitin 2022, 99,509
ne vitin 2021, ketu hyne edhe shpenzimi me pelete, dihet se peleti ka levizur shume cmirni nga
ajo e kontraktuar ne vitin 2022. Te bashkefinancimi, 80.000€, shpenzimi ka shkuar per objektin
e zjarrfikesve, ne Kovacec, objekt i ri i cili po ndertohet tani. Te rruget lokale, pjesa e pare e
raportit financiar, nuk e kemi obligim me ua derguar juve, e kemi derguar si shtese, per dallim
nga ky raporti qe e kemi derguar ne ministri- raporti standard. Te raporti standard, te rruget te
cilat i pcrrncndc, kategorizohen sa Jane kanalizime, sa ujesjelles, trotuare, sa Jane rruge,
nderkaq te raporti detaj, jane rruget e klasifikuara me emer. uk Jane shpenzuar vetem 240
mije ne rruge lokale, ka me shume.jane rruge me emra dhe dalin si kategorizim aty rruge lokale
dhe rruge urbane. Te pyetja e Ardites, te suficiti dhe tc te HYK, une kam permendur te HYK
nuk ka asnje sqarim tjeter, edhe vitin e kaluar kur kemi pasur tejkalim te HYK kemi pasur per
shkak te lcjeve te ndertimit. Sivjet nuk ka pasur ndonje ndertirn te objekteve te reja banesore,
nuk ka pasur ndonje pagese, zakonisht lejet e ndertimit te objektet e larta te banimit shkojne
dcri ne 100.000 €, kjo diference eshte per 120.000€ me pak inkasimi. Performance te mire kemi
te tatimi ne prone, te lejet e ndertimii nuk kemi sivjet sikur komunat tjera. Te suficiti, nuk e di
a kemi arsye te flasim per suficit, duke ditur suficitin e nivelit qendror, ne jemi me mire se cdo
organizate tjeter buxhetore, mundeni me kontaktuar me komunat tjera dhe me ditur suficitin
buxhetor. Vit stagnues ka qene, vit i inflacionit, vit i renies ekonomike, dhe me gjitha ate
projekte, kemi me arritur suficit vetem 93.000€. gecje kemi pasur ne 2 projekte. Car hise se
qytetit, kjo per shkak te nje shtylle te KEDS, dhe te projekti, Ndertirni i objektit te ri per banim
social. se kontrata eshte lidhur me 18 tetor, ka deshtuar kontrata deri eshte lidhur 3 here, per
shkak te operatoreve, OSHP qe funksionon ne kuader te qeverise nuk ka funksionuar tere vitin,
e keshtu me radhe, Te HYK jane diku 820.000€ te cilat kane me u barte ne kete vit dhe me i
shpenzuar aty ku duhet. Te pyetja e Bashkimi, do te mundohem me ia derguar te dhenat me
email.
znj. Ardita Rrahmani: Une jam anetare e ketij kuvendi dhe flas per interesat e qytetareve te
kesaj komune, nderkaq per interesa dhe suficit te komunave tjera, ata i kane perfaqesuesit e
tyre scci la kornune, keshtu qe arsyetimi qe u dha, nuk eshte ne kornpetence te komune tone.

z. Rrustem Zenuni: Normale eshte me qene brengosesh per suficitin e ngelur buxhetor,
93,000€ por ne duhet me bere krahasime edhe me komunat tjera, se jane disa faktore qe kane
ndikuar. si mosfunksionimi i OSHP qe lidhet direkt me kontratat qe u perrnend me heret nga
drcjtori. Nese shikojme kornunen e Shtimes, ajo eshte me keq se ne, me suficit buxhctor,1
milion e 400 mije euro. Kornuna jone pavaresisht veshtiresive financiare te cilat jane paraqitur,
problemeve me OSHP, ka arritur mire ne shpenzimin e buxhetit, qe mos te kemi shurne mjete
te mbetura ne suficit buxhetor.

z. Betim Shala: Une i themi drejtorit te DBF se nuk ka nevoje me bere krahasime me komunat
tjera, se munderni me bere krahasime ne mes te drejtorive te kornunes tone. Fjala vjen DBF i
ka rritur te HVK ne krahasim me vitin e kaluar, inspektorati i ka rritur te hyrat ne krahasim me
vitin e kaluar. Nderkaq DSHPE e cila ka pasur me teper punet ne terren, i ka shpenzuar te gjitha
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mjetet, keshtu qe krahasimi para se te behet me komunat tjera, te behet ketu ne mes te drejtorive
komunale.
z. Agim Mani: Te asfaltimi i rrugeve urbane dhe atyre rurale, kane qene dy projekte per te cilat
jane kryer procedurat e prokurimit, 27S.000 ,shtuar me vone edhe 10% qe ka te drejte dhe ka
arritur 294.000 . kjo eshte e cekur ne raportin financiar. derkaq projekti tjeter, 124.615 , nuk
e pash a ka perfunduar, a jane dhene mjetet per tre rruge: "Rabit Dullovi", " haban
Elezi'Y'Regjep Luzha" dhe dertirni i murit mbrojtes ne Kovacec, procedurat prokurimi i ka
kryer me 20.09.2022, kontratat nuk jane bere transparente, vendimin e kemi qe kontrata eshte
nenshkruar, mjete jane ndare, nderkaq ceshtja eshte se a jane shpenzuar ato mjete.

z. Bahri Selimi: Te gjitha mjetet qe jane hpenzuar, jane paraqitur ne raportin financiar,
nderkaq mos u bazoni ne raportin e ekzekutivit, por ne ate financiar per shpenzimin e mjeteve
buxhetore.
z. Agim Mani: e raport financiar nuk jane paraqitur keto hpenzime 124.61SE.

z. Qamil Stagova: Desha me sqaruar per projektin 124.000 ,eshte fjala per asfaltimin e nje
rruge ne Bicec, nje ne Sllatine dhe nuk jane paguar krejt mjetet, kane me u paguar edhe 51.000E
qc jane pune shtese,

z. Adnan Reka: U diskutua shume, por une ende nuk e kuptova sa eshte suficiti buxhetor me
gjithe sqarimet te cilat u dhane. e po kerkojme me ditur sa eshte suficiti i pergjithshern
buxhetor, e jo sa eshte suficiti vetern per investime kapitale. E kemi te qarte drejtor se ju i bartni
814,622€, prej mjeteve 1, 1898S€ te cilat iu kane mbetur pa realizuar. ga keto mjete huma e
bartjes eshte 814.622E nga vitet paraprake, keto rikthehen ne buxhet, kjo eshte e qarte, ndersa
rnbcsin mbi 200.000E. A jane keto mjete suficit buxhetor?

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtor te jemi te qarte per vleren totale te suficitit buxhetor, duke ia
hequr te I IVK. A e hte e sakte vIera qe u prezantuar 93.000 e mjeteve ne suficit buxhetor?

z. Bahri Selimi: e raport gjithcka qe eshte e shenuar eshte e sakte, eshte edhe hpalosja,
kerkoj te lexoni edhe shpalosjen.

z. Adnan Reka: E kemi lexuar drejtor shpalosjen. Sipas neve, suficiti buxhetor eshte 203.973E,
nuk po e karn te qarte se ju nuk po e thoni. Ju na thate qe raporti i ekzekutivit nuk duhet te
krahasohet me raportin financiar, por raporti financiar me raportin financiar, a mund te
krahasohet? Ne raportin financiar te mirembajtja e rrugeve, muajin e 9 eshte shuma me e
madhe sesa huma ne fund te vitit. e muajin e nente eshte 226.910E, ne fund te vitit eshte
212.262€.
z. Bashkim Luma: uk mora pergjigje ne kerkesen time.

z. Ramadu h Osmani: Lidhur me kerke en e Bashkim Lurna. ia dergoj ne email pergjigjen.

z. Bahri Selimi: Kam dhene shurne shpalosje shtese, eshte raporti standard, megjithate edhe
njehere do te ua dergoj me email. uk e kam me yeti raportin nentemujor financiar. i beje
krahasimet dhe ua kthej pergjigjen ne email, se nese kane dale me teper mjete ne raportin
nentemujor financiar, eshte gabim. Raporti vjetor financiar paraqet gjendjen e fund it.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere konstatoj se Kuvendi i Kornunes.
NJOFTOHET

Me Raportin Yjetor Financiar per periudhen, Janar-Dhjetor 2022 1 Lenda: 01 r. 05-
400/01-4131/23.

4. lnforrnate per perfundirnin e Gjysmevjetorit te Pare te Vitit shkollor 2022/2023;
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Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Sa i perket, Informates per perfundimin e Gjysrnevjetorit te Pare te Vitit
shkollor 2022/2023 si dokument, une vertet e pranoj se eshte dokument i qarte, i sakte dhe
transparent, dhe jo vetem kag. Une dua ta pranoj edhe publikisht se qe nga prezantimi juaj i
pare ne legjislaturen e kaluar kur prezantuat Inforrnaten e DKA-se te cilen ju nuk e perpiluat,
por e trasheguat nga pararendesi juaj, pater thene, ju citoj: "Me vjen keg ge duhet te flase per
nje dokument te cilin nuk e kam shkruar, por eshte i nenshkruar nga une dhe me duhet ta pranoj,
por, zotohem se kurre me nuk do te shihni nje dokument te tille te nenshkruar nga une' dhe ju
vertet e keni mbajtur fjalen, per cfare ju pergezoj. Perkunder kesaj, une nuk pajtohem me
politikat e Drejtorise qe udhehiqni ju. Pse nuk pajtohem me politikat menagjeriale te drejtorise
tuaj? Sepse po te flasim per infrastrukturen shkollore, nuk eshte se duhet te ndjeheni komod,
keni shkollen "Ernin Duraku" ne gjendje te mjerueshrne. shkollen e Kovacecit qe ka filluar
punen para 3 vitesh, por qe asnjehere nuk keni arritur ta perfundoj as rrjedhjen e cati e e as
ngrohjen ashtu si duhet per nxenes, per shkak te aferave korruptive qe tanirne te gjithe i dine
per ate shkolle. Ju rrenuat institucionin e vetern parashkollor ne kornune, me kushte optimale
per nevojat e komuniietit per te ndertuar nje institucion tjeter parashkollor, 50 metra nga objekti
paraprak, pa oborr, me hyrje shume me te veshtire per te realizuar qellimet djallezore te klanit.
Nuk mund ta konsideroni sukses as personelin menaxherial te shkollave, keni drejtor te
shkollavc qe i keni trasheguar dhe nuk keni mund t'i zevendesoni, kane pozitat e njejta mbi nje
dekade, keni drejtor tjere me perkatesi plotesisht partiake, e ne anen tjeter keni edhe shurne te
tjere qe ushtrojne detyren e drejtoreve per vite me radhe. As cilesia ne procesin mesimor nuk
eshie me e mire, nga viti 2018 kemi pasur renie te vazhdueshme ne cilesine e arsimit.
Kalueshmeria e nxenesve nder vite ne nivelin e arsimit te mesem te ulet (VI -IX) ishte me sa
vijon: ne vitin 2016,56.38%, ne vitin 2017, 46.37% ne vitin 2018, 52,70 %, 2019, 49,84 %,
2020 panderni, 2021,47,96 %, 2022,43,48 % Meqe kemi perfundimin e Gjysmevjetorit te Pare
ne kemi krahasuar noten mesatare te nxenes nga klasa VI -IX me periudhen e njejte te vitit te
kaluar, vitin e kaluar nota mesatare ishte 3.56, ndersa kete gjysrnevjtor eshte 3.53.

z. Agim Mani: Drejtoret e shkollave te cilet Jane ushtrues detyre, kam nje pyetje. 'a hkolla
funksionojne drejtoret me ushtrues detyre, dhe a kane te drejte me vite te jene ushtrues detyre
drcjtorct e shkollave. Pse nuk hapet konkursi per drejtor te shkollave ne ate hkolla qe
funksionojne drejtoret me u.d., se keshtu e parasheh edhe ligji.

z. Bashkim Luma: Kur jemi te lnformata e DA e ketij viti shkollor, po e nderlidhi me 4 pika:
I. Sa i perket pergatitjeve per fillimin e vitit te ri shkollor 2022/2023, kjo drejtori ka planifikuar
qe ne gjimnazin "Skenderbeu" te regjistrohen 256 nxenes, nderkaq jane regjistruar 176 nxenes,
nje dallim prej 80 nxenes me pak te regjistruar. Ne SHMP " Feriz Guri dhe Vellezerit (aka",
264 te planifikuar per regjistrim, nderkaq Jane regjistruar 160 nxenes, nje diference shurne e
theksuar ne mes planifikimit dhe regjistrimit. Cka mundesh drejtor me na thene per kete
diference ne mes te planifikimit dhe regjistrimit?
2. Ceshija e donacioneve te ndryshme. E di se ne f. Gllobocice ka pasur nje donacion disa
kompjuter te dhuruar per shkollen e fshatit, nderkaq ne kete dokument nuk eshte permendur
nje donacion i rille. Ku eshte arsyeja qe nuk eshte evidentuar ky donacion?
3. Transporti i nxenesve, qe sipas mendimit tim eshte nje problernatike ne yeti. dhe nje
padrejtesi qe iu behet nxenesve te kornunes tone, kryesisht atyre qe Jane pjese e gjimnazit
"Skenderbeu", per shkak te mbeshtetjes jo te barabarte ne raport me pjesen tjeter te nxenesve
ne kuader te pageses se transportit. JlI si ekzekutiv i kornunes duhet te krijoni kushte te
barabarta per te gjithe nxenesit te kornunes, e me pastaj mund te krijoni kushte apo kritere tjera
te cilat mund te llogaritni si strategji per regjistrim te nxenesve per njeren shkolle apo tjetren e
jo perrnes konkurrences se rnirefillte, apo mundin e tyre. Nese i krahasojrne mungesat me
periudhen e njejte te vitit te kaluar, shohim se ka nje diference bukur e madhe. Ne vitin 2021
29875 mungesa gjithsej, 24.94 % e mungesave i takojne 15390 mungesa Jane te SHMP.
Fillimin e vitit 2022/2023 kemi shifra te ndryshme, nga 26 mije mungesa 14mije Jane te
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gjimnazit "Skenderbeu", kurse 12 mije Jane te SHMP " Feriz Guri dhe Vellezerit Caka" eshte
dallim i madh i mungesave krahasuar me vitin paraprak te SHMP te liruar komplet nga pagesa
e udhetimit. je deshtim sipas mendimit tim te lirimit te pagesave te udhetirnit te nxenesve te
kesaj shkolle. Kerkoj qe ne mbledhjen e radhes te vendoset qe te lirohen nga shpenzimet e
udhetimit edhe nxenesit te cilet Jane pjese e gjimnazit " Skenderbeu".
4. Rezultatet jo te kenaqshme kur flasim per suksesin dhe mungesat te arsimtareve dhe te
nxenesve. Pergiegjes kryesor i mos suksesit per kunder trajnimeve te ndryshme qe jane mbajtur
per ngritjen e kualitetit.
Ceshtja e bursave, une qysh ne vitin e kaluar kam bere kerkese qe te ndryshohet njeri nga
kriteret e konkursit per bursat qe i ndane komuna. Si pergjigje ka qene se kerkesa ime ka qene
shume e arsyeshme, nderkaq nuk eshte marre parasysh kerkesa ime.

znj. Ardita Rrahmani: Marre parasysh edhe nga kontakteve tona, e dime se ka ushtrues detyre
te drejtoreve ne disa shkolla. Me intereson me ditur a keni marre ndonje veprim ne ketc drejtirn,
sepse drejtoret e shkollave kane te drejte vetern 6 muaj me ushtruar detyren e drejtorit, nderkaq
ka drejtor qe punon ushtrues detyre i drejtorit qe dy vite.

z. Zahir Doda: E falenderoj Adnanin per inforrnaten, pyetje nuk pati, por e beri nje pershkrirn
real, gjendja eshte e tille, nuk kam as cka me hequr apo shtuar. Ate qe e thate ju, eshte faktike,
keshtu qe jemi krejt ne rregull. Reale eshte edhe gjendja e drejtoreve qe punojne u.d. disa jane
me fajin tone, disa pa fajin tone, se eshte nje procedure per drejtoret qe Jane ne pozita, sepse
edhe ata te cilet i propozojme me ua vazhduar mandatin, pa ardhur pelqimi prej inspektorit te
arsirnit nuk mund t'ua vazhdojme mandatin. Kater (4) drejtore i kam u.d ne pritje te rezultateve
te inspektoreve te arsimit, nderkaq ne nivel regjional eshte vetem nje inspektor. Kete sugjerim
na i kane dhene edhe MASHT, ne kontrate shkruhet i vazhdohet deri sa te vjen miratimi final
nga inspektori i arsimit, se nuk ka te drejte as kryetari i kornunes me ia vazhduar kontraten pa
ardhur miratimi final nga inspektori i arsimit. Per disa i kemi perseritur konkurset, jeni
deshmitare te asaj, ne gjimnaz, ose nuk i plotesojne kriteret ose nuk ap1ikon askush .. e cerdhe
te femijeve, tri here eshte anuluar konkursi se nuk ka pasur kandidate. Per disa per u.d. kontrata
behet per 6 muaj, mandej perseritet edhe 1 here ne gjashte muaj, kjo eshte duke ndodhur
gjithkund ne Kosove. Te pyetjet qe i parashtroj Bashkimi, realisht une mundohem me bere
planifikimin ne baze te numrit te nxenesve qe e perfundojne klasen e 9-te dhe une ate planifikim
e marre baze, mirepo pjesa e Gllobocices, gjysma vijne te ne, gjysma shkojne ne Tetove, pjesa
e Doganaj, Elezaj, Bajnice, Begrace, 90% e tyre shkojne ne shkolla te Ferizajt, 10% vijne te
ne, nderkaq nga Hani i Elezit nje pjese e nxenesve vijne te ne. Une jam munduar me planifikuar
mbi bazen e theksuar, nderkaq na mungon realizimi. Une nuk guxoj me bere planifikim nen
shifrcn e nxenesve qe kryejne klasen e 9, se ia mohoj te drejten e shkollimit dikujt. Keta Jane
faktoret, nderkaq nuk eshte defekt i drejtorise, por planifikimi nuk mund te realizohet Te
donacionet, regj istrohet si inventar, nuk me ka ardhur si regj istrim gjate kohes kur e kam bere
informaten. perndryshe e di, jam i njoftuar me ate pjese. Per cdo donacion, pasi te behet
regj istrimi zyrtar si donacion, paraqitet ne inforrnate, perndryshe jam i njoftuar me ata
kornpjutcrc qe kane ardhur donacion. Te transporti, eshte politike ne nivel vendi, edhc MASHT
jep bursa per shkolla profesionale, per shkak se tregu po i kerkon. Ceshtja qe kemi ndare bursa
per SHMP me shurne kemi pasur mesazhe pozitive sesa kundershtirne, duhet perfillet me teper
mendimi i shumices. Nese ne kalkulimet tona mberrihet sikurse per Gllobocice, te gjithe
nxenesit subvencionohen me gjysmen e biletes, qofte ne gjimnaz apo shkolle tjeter, edhe per
Strazhe, scpse Jane pika te larta. Edhe rastet sociale, ua kemi paguar 100% shpenzimet e
udhetirnit. Ndersa te ceshtja e bursave te studenteve qe iu kemi ndare studenteve brenda
Republikes se Kosoves, ne rnendojme se vendimi eshte i drejte, mund te mos jete i drejte, ky
eshte mendimi im. Per pyetjen e Ardites, u pergjigja me heret, ne po tentojme me i zgjedhur
drejtorei e shkollave, por me koeficientet e caktuar ka me qene shume veshtire me i zgjedhe,
sepse nuk ka me pasur te interesuar me aplikuar me i marre ato pergjegjesi me koeficient te
caktuar.
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z. Bashkim Luma: Donacioni ka qene para disa muajve dhe nuk besoj se zgjate aq shume nje
regj istrirn i rille. Per ceshtjen e pageses se transportit e thate qe paguhet 100% per nxenesit e
SHMP" Feriz Guri dhe Vellezerit Caka" pse mos te behet kjo edhe per nxenesit e SHM "
Skenderbeu" ne Kacanik?
z. Nairn Beca: I kam dy pyetje: 1. Drejtoret te cilet jane ushtrues detyre te drejtoreve te
shkollavc: A keni bere ndonje analize lidhur me efikasitetin e punes se tyre ? A jane efektiv
dhe efikas dhe ne kryerjen e detyrave u.d. te drejtoreve, si me qene drejtore te zgjedhur te
shkollave?
2. Lidhur me konkurset e hapura per ·institucione arsimore, e potencove drejtor se nuk ka
aplikuar askush te Cerdhja e fernijeve QEAP "Agimi". Cila eshte arsyeja qe nuk ka pasur
kandidat aplikante ? Sa i perket koeficientit, vjet nuk ka qene keta koeficiente. Cila eshte
arsyeja qe nuk kane aplikuar kandidat per drejtor shkolle ? Ndoshta eshte dobesi e drejtorise,
se nuk ka kush ne bote i cili nuk ka deshire me u bere drejtor. Eshte diku nje arsye qe nuk ka
kandidat aplikonte, andaj duhet me u bere njefare analize qe me i gjetur shkaktaret.

Kryesuesi i Kuvendit: Ceshtja eshte se nuk duan me rnarre pergjegjesi shtese per nje diference
te vogel te pages, ky eshte mendimi im.jane rrethanat e arsye te ndryshme, nuk mund te marrim
kete si studim.
z. Zahir Doda: Analize nuk kam bere, por renia e mungesave dhe suksesit, nje muaj me vone
ia ka filluar rnesirni, keto jane crregullime ne sistemin mesimor qe mesimi ka filluar me 1 muaj
voncse dhe une sot e sjellin inforrnaten 2 muaj pas vitit te ri, kjo nuk done koment. Analiza per
drejtore te shkollave qe punojne me ushtrues detyre nuk kam bere.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere konstatoj se kuvendi i Kornunes
NJOFTOHET

Informaten per perfundirnin e Gjysmevjetorit te Pare te Vitit shkollor 2022/20231 Lenda:
01 r.04-61 0/01-3899/23.

Kryesuesi i Kuvendit: Kerkoj te behet pauze, nderkaq pas pauzes vazhdohet me piker vijuese:

5. Informate per menaxhimin e burimeve njerezore per periudhen Janar-Dhjetor 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka; Numri aktual i punetoreve ne vitin 2022 eshte 777. A duhet te jete ky numer
apo ky eshte numri me i vogel apo me i madh.

znj. Hidajete Guri: Sa i perket numrit te punesuarve me raport financiar eshte 777 punetore,
i cili perfshine, shendetesine, arsimin dhe administrate dhe zjarrfikesit. Sipas planifikimit
buxhetor 2022, kemi numrin e lejuar per 804 punetore, mirepo ne fund te vitit eshte kjo shifer
777 punetore. me cka ndryshojne se kemi zhvilluar nje numer te konsiderueshem te rekrutimit,
por me arritur numrin e planifikuar 804, nuk kemi pasur rnundesi per arsye te ndryshrne, sepse
gjate vitit kemi pasur nderprerje te rnarredhenies se punes, pensionime, perfundimit-skadimit
te kontratave, sidomos ne sektorin e arsimit, se shurne punetore punesohen me afat te caktuar,
anulime te konkurseve, d.m.th. numri varion dhe asnjehere nuk mundet me gene shifra ashtu
si e planifikojme.
z. Adnan Reka: ga numri i planifikuar 804 me ate ekzistues eshte 777 eshte 27 punetore, a
eshte mundesi me u plotesuar kjo, por per arsye te ndryshme nuk mund te plotesohet?

znj. Hidajete Guri: Per arsye te ndryshme nuk ka mundesi me u plotesuar numri 804 punetore,
kjo nuk mund te arrihet, per shkak se skadimi i kontratave mundet me u bere brenda vitit dhe
nuk behct pernjehere. Ne mundemi me pasur ne dhjetor skadim apo nderprerje te kontratave
per shkaqe te ndryshme, sic e potencova edhe me heret per shkak te pensionimit, ose de htojne
procedurat, nderprerje te kontratave, anulim konkursi nga komisioni i ankesave apo te shurne
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arsyeve tjcra dhe nuk mundemi me mberri numrin strikt te cilin e kemi planifikuar, ose shpallet
ndonje procedure ne fund te vitit dhe procedura vazhdon ne vitin vijues. Ne informate jane te
dhenat per te gj itha procedurat dhe nese rritet numri i punetoreve, atehere rritet ne janar te vitit
vijucs, nga 777 ne janar 2023 Jane shtuar 8 pozita. Duhet pasur te qarte se ceshtja e planifikimit
nuk mund te arrihet asnjehere strikt.

z. Adnan Reka: A ka nje tolerance plus minus, sa mund te jete numri me i madh apo me i
vogel nga ajo qe planifikohet per tc punesuarit brenda nje viti.

znj. Hidajete Guri: Numri varion, mundem me parapare sa pensionime Jane brenda nje viti,
nderkaq nuk mundem me parapare per nderprerje te marredhenies se punes me deshire, per te
cilat duhet me zhvilluar procedura, pastaj kemi afatet ligjore per zhvillim te procedurave, 1
muaj eshte procedura e konkursit pastaj filion aplikimi 15 dite, kjo i bien 1 muaj e gjysme,
pastaj janc procedurat e selektimit etj. kemi raste kur ne selektim na deshton procedura, ne
rnungesc te dokumentacionit ose nuk kemi kandidat te mjaftueshern, dhe duhet me u rishpalle
konkursi dhe kjo merr kohe. Ne vitin 2022 i kemi tejkaluar mundesite qe i kemi pasur, se ka
pasur mundesi shifrat me qene edhe me te vogla.

z. Adnan Reka: Atehere sa po e kuptoj une, nuk mundet me pasur limit sesa mundet me qene
numri ncn ate qe eshte planifikuar, mundet te jete minus 50 apo 100. Te administrata Jane 7
minus, tc arsimi 4 minus, te shendetesia 4 minus.

znj. Hidajete Guri: Te shendetesia kane deshtuar vetern 2 procedura nga komisioni i ankesave
Jane anuluar, nderkaq Jane plotesuar 7 pozita.

z. Adnan Reka: Numri aktual i punetoreve te shendetesia eshte 101, numri i planifikuar 105,
ne arsim numri i te punesuar 540, nderkaq Jane te punesuar 524.

Krycsucsi i Kuvcndit: Jane ceshtje qe varion brenda vitit, raporti behet per numrin qe eshte
nc fund te vitit, pa Ilogaritur procedurat dhe ceshtjet tjera. Ky numer nuk mundet te kaloj shifren
e planifikuar, ndersa nen ate shifer mundet varesisht nga mundesite dhe ceshtjet te cilat rrjedhin
gjate vitit te ceshtja e kontratave. Te arsimi, drejtori eshte ketu dhe mundet me sqaruar numrin
e te punesuarve,
z. Zahir Doda: Ne arsim jemi tc obliguar 3% te numrit te punetoreve me lene te lire,
perndryshe nuk mundem me i hequr nga lista punetorin kur e zevendeson dikush. Une sa here
duhet me pasur 16 pozita te lira, se nese behet nje zevendesirn per pushim te lindjes, punetori
nuk hiqct nga lista e punesirnit. Eshte mire qe asnjehere nuk me ka mbetur jashte liste asnje
punetore.

znj. Kadrije Lika-Troni: Pyetje per udheheqesen e personelit: Cili eshte kriteri kryesor i
lejimit le pushimit pa pagese dhe deri ne cfare afati kohor lejohet pushimi pa pagese i te
punesuari t ?
znj. Hidajete Guri: Ne baze te kritereve te percaktuara per pushime, eshte e percaktuar lejimi
i pushimit pa pagese, nderkaq varet per cilat arsye kerkon. Ne qofte se punetori i ploteson
kriteret c pcrcaktuara ne rregullore, atehere i lejohet pushimi pa pagese, nese jo i refuzohet
kerkesa,
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere konstatoj se Kuvendi i Kornunes

NJOFTOHET
lnforrnate per menaxhimin e burimeve njerezore per periudhen Janar-Dhjetor 2022
1 Lenda: 01Nr. 104/02-1781123.

6. Raporti i punes i Komitetit per Politike dhe Financa per vitin 2022;
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Kryesuesi i Kuvendit: Raporti eshte hartuar nga zyrtarja e KK, ku eshte bere permbledhja e
aktiviteteve te KPF. E hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, ate here e shtroj ne
votim per aprovim kete pike dhe u aprovua njezer]. Prezente 26. Ne saje te kesaj del konstatimi
se Kuvendi i Kornunes mori,

VE DIM
Me te eilin e Aprovoj Raportin e punes i Komitetit per Politike dhe Finanea per vitin 2022
1 Lenda: OtNr. 60/01-3910/22.

7. Raporti vjetor lidhur me auditimet e brendshme te kryera dhe aktivitetet e Auditimit te
Brendshern per vitin 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo eshte nje praktike e re qe po aplikohet per shkak te grantit te
performances. KK nuk ka obligim ligjor me aprovuar nje raport te tille, por po kerkoj ata qe
merren me grantin e performances qe raportet te diskutohen ne KK. E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ne baze te ketij raporti, nuk jane paraqitur mostrat qe eshte obligim ligjor me
planin e prokurimit, KRPP dhe AQF. Duhet te publikohen ne faqen e komunes raporti i
auditorit, per me ditur te dhenat, sepse nuk ka raport te publikuar. Ky raport i jep mundesi
qytetareve qe per cdo vit me pa planin dhe punen, aktivitetet per gjate nje viti. Nuk e di a e dini
qe duhet publikuar raporti i auditimit, apo me qellim nuk e publikoni. Ky auditim edhe pse ka
gjctur te shkelura dhe i ka paraqitur ne kategori te ndryshme dhe jane dhene rekornandime.jane
percjelle menaxhmentit nga njesia e auditimit, nderkaq shumica jane diskutuar ne menaxhment,
nderkaq menaxhmenti nuk ka pasur ndonje plan per zbatimin e tyre. Cka keni marre ju per
menaxhimin e rekomandimeve, sepse nuk mundesh me gjetur asnje kontrate per me ditur
qytetari lidhur me to. Per ate, shprehi shqetesirnet per te dhenat qe i paraqitni ne raport
financiar.

Kryesuesi i Kuvendit: Komuna ka 2 raporte te auditimit, ate te auditimit te brendshern dhe ate
te auditimit te jashtern. Raporti i zyres kornbetare te auditimit eshte publik per qytetaret, sepse
eshte nje vleresirn i jashtern. Zyra e auditimit te brendshem funksionon ne kuader te zyres
kryetarit te komunes, e cila zyre duhet te njoftoj kryetarin me rrjedhjen e njesise organizative-
komunes, me shkeljet te cilat ndodhin, qe komuna te merr masa. Kjo eshte nje kontroll e
kryetarit ndaj organizates, qe kryetari te marr masa ndaj atyre shkeljeve. Raporti i auditimit te
jashtern, eshte nje vleresirn ijashtern i auditimit per te gjeturat e kornunes, i cili raport debatohet
ne KK dhc behet plani per zbatmin e rekomandimeve sipas gjetjeve te auditorit. Raporti i
auditimit te brendshern eshte kryesisht per kryetarin, mirepo pasi po kerkohet te debatohet edhe
ne KK, atehere ne debatojme per kete ceshtje. Raporti i auditimit te jashtem eshte ai qe ne duhet
t'i besojme me teper, po flas si anetar i KK se ky raport i perket me teper ekzekutivit te
kornunes, eshte edhe komiteti i Auditimit, e kam fjalen qe mas te nderlidhim raportin e
auditimit te brendshern me ate te jashtem, nderkaq eshte mire qe te gjeturat ne keto 2 raporte
te perputhen, qe mas te del ceshtja se auditori i brendshem nuk i paska verejtur ato te gjetura.
Besoj njcsia e auditimit te brendshem eshte duke e kryer punen si duhet, eshte duke e njoftuar
kryetarin me te gjeturat brenda organizates buxhetore dhe kryetari merr masa per te gjeturat.

znj, Ardita Rrahmani: Referuar raportit te auditorit te brendshern, shihet se te rekomandimet
kemi nje perqindje eshte 3.74% me tc mad he nga viti i kaluar dhe nukjemi te kenaqur me 34.78
% ne zbatimin e rekomandimeve, nderkaq kerkoj nga kryetari i kornunes ne bashkepunim me
ekzekutivin te rrite efikasitetin ne zbatimin e rekomandimeve te dhena nga auditori i
brendshern.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, konstatoj se Kuvendi i Kornunes

NJOFTOHET
Me Raportin vjetor lidhur me auditimet e brendshme te kryera dhe aktivitetet e
Auditimit te Brendshem per vitin 2022 1 Lenda: 01Nr. 470/03-3974/23.

13



8. Propozim Vendimi per subvencionim te fermereve;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori eshte ketu, E hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush,
ateherc e shtroj ne votim kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri. Prezente 26. e saje te ke aj
del konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori

VENDIM
Per subvencionim e ferrnereve/ Lenda: 01Nr. 08-320/01-388/23.

9. Propozim Vendim per subvencionim te OJQ-ve ne fushen e Kultures, Rinise dhe Sportit;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:
z. Agim Mani: Shuma e cila eshte kalkuluar per subvencione ne DKRS eshte afer 70.000E. A
eshte miratuar me buxhet te vi tit 2023 kjo shume buxhetore. ese eshte marre njehere nje
vendim, atehere cila eshte arsyeja me u marre perseri vendim per ndarje te subvencioneve '?

Kryesuesi i Kuvendit: Me buxhetin e vitit 2023 jane parapare subvencionet, eshte miratuar
me buxhet shuma totale per subvencione, ne kete rast propozimet dalin ne KK per shperndarjen
e shurnes se subvencioneve. Shperndarja behet ne baze te rregullores per subvencione, nderkaq
O.lQ duhet te konkurrojne me projekte, se nuk dihet se cilat OJQ aplikojne dhe me cfare
projektesh. Vleresimi behet nga ana e komisioneve per OJQ qe kane aplikuar, dhe vijne per eri
ne KK per miratim. Kjo eshte procedure qe duhet ndjekur, se nuk mundet drejtoria me
subvencionuar Gala vjen turneun e Shahut, pa e ditur a po mbahet turneu. Ky eshte nje hap
paraprak per me u ndare keto mjete, pastaj drejtoria pas hapjes se thirrjes publike i njofton OJQ
per projektet per subvencionim dhe ne baze te konkurrences dhe mjeteve buxhetore, behet
subvencionimi i tyre per ata qe aplikojne.

z. Agim Mani: Kerkoj nje sqarim, pasi eshte vendimi paraprak per ndarjen e subvencioneve,
ne baze tc atij vendimi eshte dashur me bere planin, se ne po marrim nje vendim tani, pa pa ur
nje plan per ndarjen e subvencioneve. Per hir te O.lQ, ne LVV do te perkrahirn kete propozim
vendim, se OJQ e meritojne edhe me teper.

Kryesuesi i Kuvendit: Kush perfiton nga subvencionet, varet nga konkurruesit dhe mjetet
buxhetorc, si total buxheti i ndare per subvencione eshte te DKRS.

znj. lIafize Sallahi: e per kete ceshtje kemi debatuar edhe nc KPF, ku jemi thirrur ne
rregullorcn 04/2017 tc minisirise, e cila i parasheh kriteret dhe standardet per ndarjen e
subvencionevc. Eshte e vertete se shuma eshie miratuar si total. 70,000 €, por tani i ke tc ndara
per kulture, rini dhe sport. e nuk mundemi me bere plan te detajuar. se nuk e dime OJQ me
cfare projektesh do te aplikojne. e e kemi planin e punes se drejtorise ne kuader te planit tc
ekzckutivit. Formohet nje komision prej 5 anetareve i cili iu jep perparesi OJQ ne baze te
projektit te cilin e dergojne, nderkaq do te jete edhe nje komision tjeter i cili e monitoron
ndarjen e subvencioneve. d.m.th gjithcka do tc jete shume transparente ne ndarj n e
subvencionevc.

znj. Ardita Rrahmani: Thirrjet publike te cilat dalin nga DKRS, e ndiej per obligim ndaj vetes
e ne vecanti ndaj qytetareve t'i beje thirrje-DKRS qe t'i subvencionoj me teper ato OJQ te cilat
i sjcllin rezultate me te mira kornunes tone.

z. Agim Caka: Te pika 1.1 thuhet, lejohet shuma 19.500€ per mbeshtetje te OJQ ne fu hen e
kultures. nderkaq te pika 1.3 i pikes I. thuhet lejohet shuma 6.000 € ne fushen e kultures, rini e
dhe sportit. Te pika 1.3 fusha eshte me e gjere, nderkaq shuma e mjeteve eshte e vogel per
subvencione.
z. Agim Mani: Drejtoresha e perrnendi nje rregullore te ministrise 04/2017, une e kam lexuar
ate rregullore. rregullorja thote se duhet te jete nje plan transparente.
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Krycsuesi i Kuvendit: Plani transparente eshte qe drejtoria e ka ndare shumen e mjeteve, me
shumat e caktuara, 19.500€ te kultura, 44.500€ te rinia she sporti dhe 6,OOO€ te kultura, rina
dhe sporti. Plani transparente behet edhe kur te ndahen keto shuma te mjete OJQ, te njejtat do
te vijne ne KK dhe do te behen transparente ne faqen zyrtare te kornunes. Komuna duhet te
shikuar qe secili subvencion qe ndahet, a po shpenzohet per destinimin e caktuar, ku secila
OJQ duhet te raportoj tek organet kompetente per shumen e mjeteve te shpenzuara nga
subvencionet.
znj. Hafize Sallahi: Te shuma 6,OOO€ jane per subvencionim te aktiviteteve te paplanifikuara
gjate vitit. DKRS ka planin e punes per aktivitetet te cilat do ti zhvilloj, por ne nderkohe mund
te dal ndonje kerkese per ndonje aktivitet nga ndonje OJQ per e cila eshte e mireseardhur per
kornunen. Keto behen me thirrje publike, ne nuk i dime fushat ku do te jete ndonje kerkese per
aktivitete, per ate arsye eshte parapare kjo shume per ndonje aktivitet i cili nuk eshte realizuar
me pare. si p.sh. vjet e kishim nje aktivitet per diten e te moshuarve, e cila eshte mbajtur per
here te pare ne Kacanik, te cilat mjete jane ndare me shpallje publike.

z. Agim Caka: Te pika I. I e vendimit, per rini e sport nuk ka te parapare mjeteve, vetem per
kulture, ndersa te pika 1. 3 jane 6,OOO€ per kulture rini dhe sport.

znj. Hafize Sallahi: Te keto 6,OOO€ kane te drejte aplikimi per ndonje aktivitet te paplanifikuar
qe do te mbahet, ndersa te shuma 19.500€, sivjet eshte nje rritje se vjet jane ndare 18,500€.
Ketu hyne edhe organizimi 3 ditor i festivalit te fernijeve dhe festivali tradicional qe mbahet
per nder te dites se Clirirnit te Kacanikut, ku aplikojne SHKA -3 prej te cilave i kemi ketu,
nderkaq 44,500€ eshte per sport. Yjet i kishim 14 klube sportive qe kane aplikuar per kete
shume. sivjet ka rritje, se jane formuar edhe klube tjera. Keto mjete nuk jane te mjaftueshme,
por do te mundohemi me iu ndihmuar klubeve te cilat zhvillojne aktivitete sportive.

z. Rrustem Zenuni: e raportin e DKRS mund t'i shohim se si jane ndare subvencionet e
kesaj drejtoric OJQ-ve.
z. Adnan Reka: Raporti financiar nga tregon per mjetet qe jane shpenzuar, nderkaq ne po
duam me ditur si jane shpenzuar mjetet, ku kane shkuar, se ne ketu nuk kemi asnje plan se ku
kane me shkuar keto mjete.
Kryesuesi i Kuvendit: Ne baze te thirrjeve publike, shpenzohen mjetet, se perndryshe nuk e
dime as ne se ku kane me shkuar keto mjete.

znj. Hafize Sallahi: Per me teper, OJQ qe do te perfitojne, do te jene te publikuara ne faqen
zyrtare te kornunes, pas zhvillimit te procedures se rregullt te ndarjes se tyre.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere e shtroj ne votim per aprovim kete
pike. Rezultati i votirnit, me 25 vote per, Kunder vote nuk pati, Abstenoj Raif Kasa. Prezente
26. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VE DIM
Per subvencionirn te OJQ-ve ne fushen e Kultures, Rinise dhe Sportit/Lenda: 01 r. 09-
660/01-4005/23.

Kryesuesi i Kuvendit: E konstatoj mbledhjen te perfunduar ne ora 13:37. Deri ne fund te
mbledhjes qendruan 26 anetare, nderkaq me lejen e Kryesuesit te KK, Besnik Salihu shkoj
gjate shqyrtimit te pikes se trete.

Procesmbajtese
Makfire Malsiu
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RE~GJISTER IANT AREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e II (dyte) e Rregullt e Kuvendit te Komunes per vitin
2023, mbajtur me 27.02.2023 :

I. Kemal Murseli _
2. Brahim lmishti _
3. Hamide Luma _
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, _
6. Rrustem Zenuni, _
7. Eden Baftiu _
8. Selajdin Trani _
9. Fatmir Bunjaku _
IO.Bashkim Krasniqi _
11. Florina Lika- Vishi _
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agim Mani _
14. Kadrije Lika-Troni _
15. Adnan Reka .------
16. Nairn Beca _
17. RaifKasa _
18. Ernesta Krasniqi, _
19. Bashkim Luma .------
20. Arta Avdiu _
21. Ardita Rrahmani .------
22. Besnik Salihu _
23. Betim Shala, .------
24. Arlinda Rakoci-Raka _
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrern Livoreka _
27.Agim Caka .-------



Republika c Kosoves
Rcpublika Kosova
Republic of Kosovo
Kacanik

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipality of

Zyra e Kryetarit

Kacyanik,29.03.2023.
Per: Anetaret e Kuvenditl z. Betim Shala

z.Agim Caka
znj.Kadrije Lika-Troni
znj.Ardita Rrahmani

l.cnda: PERGJIGJE

Te ndcruar.

Me lejoni t'ju pergjigjern dhe tc jap sqarime zyriare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja, te parashtruar
para Kuvcndit te Kornunes, me date. 27'(J2.2023

z. Betim Shala

I nderuar. Pasi kcmi marl' zhgjidhjen teknike nga Infrakosi dhe duke pare nevojen urgjente per
nden irnin e nenkalimit per kernbesor kerni siguruar mjetet nga buxheti komunal ne vlere prej
241000€' per ndertimin e nenkalirnit per kernbesor mes staeionit te trenit dhe ETC-se.

z.Agim Caka

I ndcruar
Bazuar nc kerkesen per sqarime mbi eeurin e Aktivitetit te prokurimit per Projektin"Rregullimi

dhc asfaltirni i rruges qe lidhe vendbanimet Gerlice- Kacanik i vjete- tagove-Runjeve,
scgmerui Stagove - Runjeve .. - me nr. te Prokurimit KA652/22/065/52I ju njoftojme:

Me dt. 24.06.2022 eshie publikuar joftirni per Kontrate dhe Dosja e Tenderit per kete
Projekt.

Me dt. 15.07.2022 Jane pranu Of en at te 4 Operatoreve ekonomik permes platformes
elektronike c-prokurirni prej te cilave Ofetra me cmim me te lire ka qene "Eurotrans" shpk
me cmim prej 245,800.95€ dhe Oferta me crnirn me te larte ka qene OE "Bujar Shabani" B.I
nga Ferizaj me crnirn prej 273.667.75€ (OF " allahu" shpk ka ofertu me crnim prej
389.5J7.50t' rcspektivishtc me tc lartc sc viera c parshikuar dhe e njejta nuk e hte marrc pe
bazc bazuar ne LPP _ ne Iuqi).

Me dt. 18.07.2022 eshte lormu komisioni i Vier imit dhe ka rekomandu per kontrate OE
"Eurotrans" shpk me crnirn prej 245,800.95€.

Me dt. 27.07.2022 OE "Bujar Shabani" B.I nga Ferizaji ka bere kerkes per Rishqyrtim dhe
lenda eshte kthyer ne Rivlersim dhe kornisioni ka rekomandu te njejtin OE "Eurotrans" shpk
me crnirn pre] 245,800.95€.

Me dt. 01.08.2022 Autoritei kontraktues ka pru Vendimin per OE "Bujar Shabani" BI dhe
cshte Rcfuzuar kerkesa e tije.



Me dt. 26.08.2022 OE "Bujar Shabani" B.I nga Ferizaji ka bere Ankese ne OSHP kunder
Vcndimit te AK-se.

OSHP ka pri Vendimin me dt. 21.10.2022 ku ka aprovu Kerkesen e OE "Bujar Shabani" B.I
nga Ferizaji dhe ka kerku Ri vlersimin e tenderit.

Bazuar ne Vendimin e OSHP-se eshte Rekornandu OE "Bujar Shabani" B.I nga Ferizaji
Dhe Jane njoftu Operatoret ekonomik lidhur me Vendimin e AK-se.
Me dt. 07.11.2022 OE "Lunati Company" shpk me seli Kornogllave dhe "Eurotrans" shpk

kane bere kerkese per Ri Vlersim.
Me Vednimin e AK Jane Refduzu kerkesat per Rivlersimt te OE "Lunari Company" shpk me

seli Kornogllave dhe "Eurotrans" shpk.
Me dt. 28.11.2022 OE OE "Lunati Company" shpk ka bere Ankes ne OSHP.
Me dt. 30.12.2022 OSHP ka pru Vendimin dhe ka Rekomandu qe Vendimi I AK te mbetet ne

fuqi.
Bazuar ne Rekomnadimin e ZKF-se AK me dt. 01.02.2023 ka marre Vendim anulimin e ketij

Aktivitetit te Prokurimit.
Me dt. 24.02.2023 OE "Bujar Shabani" B.I nga Ferizaji ka bere kerkese nc OSHP dhe lenda eshte
ne procedure.

mi. KadriieLika- Troni

E nderuar. Lidhur me punesirnin e personave me aftesi te kufizuara ne administraten komunale i
plotesojme kushtet e parapara me ligj ngase kemi te punesuar 3 persona ndersa administrata i ka
133 punetor.

Zni. Ardita Rrahmani

E nderuar, sa i perket pyetjes tuaj lidhur me grantin e performances pergjigjia eshte si vijon:

Meqenese per te qene pjese e gares duhet te plotesohen 3 kritere, ku nje nga keta eshte edhe
opinioni i auditorit te jashtern dhe meqenese opinioni i auditorit ka qene i modifikuar ne baze te
gjeturave te tyre ne si Kornune nuk kemi qene pjese e gares se performances.



Republika e Kosoves
Republika Kosova

Republic of Kosovo

Komuna e Kacanlkut
Opstina Kacanik

Municipality of Kacanik

Nga: Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe mbrojtjes se Mjedisit

Per: Z. Agim Caka, Keshilitar i Kuvendit te Kornunes Kacanik

Pyetja e z.Agim Caka:

2. Te projekti I ndertimit te hekurudhes, ka ankesa te qytetareve, sepse gjate punimit te hekurudhes
eshte ngushtuar rruga, me cka eshte veshtiresuar kalimi me makina. Jane vendosur disa mbrojtese
betony, te cilat mendoj se jane jashte standardeve te mbrojtjes se rrugeve dhe te kembesoreve, qe
kalojne atypari. Makinat duke ia leshuar rrugen njera tjetres, ka rrezik me perfundu ne hekurudhe.
A do te kete mbikalime apo nenkalime ne dy pozicione te hekurudhes, te Kalaja dhe te pjesa e
rruges qc vazhdon per te shkolla. ~ •

Pergjegje nga DUKMM, Drejtori Qamil Stagova:
Ju njoftojrne se ne baze te kontakteve qe i kemi me zyrtare te Infrakos-it, sa i perke

derneve qe jane shkatuar neper rruge kanalizime .... na eshte thene qe te gjitha demet d(
te sanohen. Ne te vertete nuk kemi dicka te vecante me shkrim, prej tyre. Ne e kemi derqua
nje e-mail per Infrakos-in, por deri me tash nuk kemi marre ndonje pergjigje.

Sa i perket nenkalimeve, ju njoftojrne se eshte ne procedure te perqatities s{
variantes perfundimtare te projektit Ndertimi i nenkalimit ne Kacanik. Nenkalimi do t{
ndertohet ne hapsiren ne mes te Stacionit hekurudhor te Kacanikut dhe objektit te ETC-se
Per kete qellim kemi marre edhe kushtet teknike per specifikat e ndertirnit te nenkalirnit, pre
zyrtareve perkates te Infrakos-it.

Ju njoftojme se Drejtoria e Urbanizmit i ka paraqite Infrakos-it disa kerkesa pe
ndertirnin e nenkalirneve:

Takime te ndryshme me zyrtaret e Infrakos-it, ku eshte kerkuar ndertimi
nenkalimeve;
Me 04.11.2022 kerkesa e DUKMM-se per ndertimin e dy nenkalimeve;
Poashtu me kerkese per ndertimin e nenkalimeve i jemi paraqite edhe MMPHI
se, me 20.12.2022;
Per kete qellim jemi takuar me zevenesrninistrin e MMPHI-se z.Hysen Durrnisr
ne Prishtine;
Pas kesaj kemi pase nje takim me z. Hysen Durmishi ne zyrat e Komunes tone
e pastaj kemi dale edhe ne vendin ku ne kemi planifikuar ndertimin e nenkalimil
ku ishte i pranishem edhe Kryeshefi i Infrakos-it, z. Naser Krasniqi.

Perfundimisht e kemi kuptuar se ndertimi i vendkalimit nen linjen hekurudhore muru
te behet vetem me investimin e Komunes.

Sipas marreveshjes prej ketyre takimeve, me 22.02.2023 i jemi paraqite Infrakos
it me kerkese per caktimin e kushteve teknike per ndertimin e nenkalimit.

Kushtet teknike i kemi marre dhe tash jemi ne fazen e pergatitjes se variante:
perfundimtare te projektit.



Republika e Kosoves
Republika Kosova

Republic of Kosovo

Komuna e Kac;;anikut
Opstma Kacanik

Municipality of Kacanik

Nga: Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe mbrojtjes se Mjedisit

Per: Z. Betim Shala, Keshilltar i Kuvendit te Kornunes Kacanik

Pyetja e z.Betim Shala:

2. Pyetje per Kryetarin e Komunes: A ka dicka lidhur me nenkalimin prej rruges "Skenderbeu'tderi
te ETC te pjesa ku kalojne femijet me shku ne shkolle.

Pergjegje nga DUKMM, Drejtori Qamil Stagova:
Ju njoftojrne se eshte ne procedure te perqatities se variantes perfundimtare t(

projektit Ndertimi i nenkalimit ne Kacanik. Nenkalimi do te ndertohet ne hapsiren ne mes t(
Stacionit hekurudhor te Kacanikut dhe objektit te ETC-se. Per kete qellim kemi marre edhr
kushtet teknike per specifikat e ndertimit te nenkalirnit, prej zyrtareve perkates te Infrakos
it.

Ju njoftojrne se Drejtoria e Urbanizmit i ka paraqite Infrakos-it disa kerkesa pe
ndertirnin e nenkalirneve:

Takime te ndryshme me zyrtaret e Infrakos-it, ku eshte kerkuar ndertimi
nenkalimeve;
Me 04.11.2022 kerkesa e DUKMM-se per ndertimin e dy nenkalimeve;
Poashtu me kerkese per ndertimin e nenkalimeve i jemi paraqite edhe MMPHI
se, me 20.12.2022;
Per kete qellim jemi takuar me zevenesrninistrin e MMPHI-se z.Hysen Durmisr
ne Prishtine;
Pas kesaj kemi pase nje takim me z. Hysen Durmishi ne zyrat e Komunes tone
e pastaj kemi dale edhe ne vendin ku ne kemi planifikuar ndertimin e nenkalimil
ku ishte i pranishem edhe Kryeshefi i Infrakos-it, z. Naser Krasniqi.

Perfundimisht e kemi kuptuar se ndertimi i vendkalimit nen linjen hekurudhore mum
te behet vetem me investimin e Komunes.

Sipas marreveshjes prej ketyre takimeve, me 22.02.2023 i jemi paraqite Infrakos
it me kerkese per caktimin e kushteve teknike per ndertimin e nenkalimit.

Kushtet teknike i kemi marre dhe tash jemi ne fazen e pergatitjes se variants:
perfundimtare te projektit.

Ju njoftojme se kemi pase edhe kerkesa te tjera drejtuar Infrakos-it dhe qeverise edh:
per probleme te tjera qe jane paraqite gjate kryerjes se puneve per rehabilitirnin e l.inje:
Hekurudhore Fushe Kosove - Hani Elezit.

Drejtori i DUKMM-se, Qa~a



Republika e Kosoves
Republika Kosova

Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacarnk

Municipality of Kacanik

Nga: Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe mbrojtjes se Mjedisit

Per: Z. Betim Shala, Keshilltar i Kuvendit te Kornunes Kacanik

Pyetja e z.Betim Shala:

E kam nje pyetje per ekzekutivin e komunes. Se pari pajtohem me diskutimin e z. Agim Mani per
punimet e hekurudhes ne Fshatin Stagove. Te pjesa e zones se pare te qytetit, e di se eshte me teper
ne pcrgjegjesi te Ministrise se infrastruktures. por sipas Ligjit per Veteqeverisje locale, komuna ka
disa kornpetenca. Me intereson, a kane marre at ate ministries ndonje pelqim ne Komune? A ka
mundesi me dite sa eshte plani dinamik I kryerjes se punimeve, se aty femijet kalojne perms nje
tarrace per te shkuar ne Shkollen e Vjeter "Emin Duraku"? A ka Komuna ndonje informate se
mos ka me u ba aty terminal, per shkarkimin e trenave? Sipas PZHK-se aktuale dhe te riun, nuk e
di sc aty eshte parapa me u shkarku trenatqysh kane shkuar punet dhe a ka komuna njohuri per
kete.

Pergjegje nga DUKMM, Drejtori Qamil Stagova:
Ju njoftojrne se Ministria e Mjedisit Planifikimt Hapsinor dhe Infrastruktures (MMPHI

nuk kane pelqim ne lidhje me punet qe jane duke u kryer per rehabilitimin e linje:
hekurudhore Fushe Kosove - Hani Elezit. Nuk kemi ndonje informate mbi planin dinamik tE
kryerjes se punimeve. Nga takimet na eshte thene se tarraca qe e perrnendni ju eshf
platforma e udhetareve te Stacionit te Kacanikut..

Drejtori i DUKMM-se, Qamil Stag ova

~



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Kacanik
Opstina Kacanik
Municipal of Kacanik

Kacanik 27.03.2023

Drejtoria e Shendetesise dhe Mireqenies Sociale

Pergjigje ne pyetjet dhe kerkesat e anetareve te Kuvendit te komunes

Nairn Beqa Pyetje e dyte eshte per drejtorin e DSHMS: Ku eshte arsyeja qe vetem deri ne ora
15:00 veturat parkohen ne parkingun e ambulances, nderkaq me ka rastisur me i pare vetura qe
vijne nga terreni pas ores 15:00 ndalen me larg nga ambulanca, paguajne parking me para,
shpesh edhe denohen ne mungese parkingu. Kete nuk e kuptoj, kur dihet se ambulanca punon
deri ne ora 20:00, nderkaq parkingu mbyllet ne ora 15:00.

Pergjigjje: Arsyet e mbylljes se parkingut brenda oborrit te QKMF-se:

1. Bllokimi i rruges per veturat e QKMF-se dhe stafit shendetesor

2. Siguria ,demtimi i automjeteve te QKMF-se

3.Problemet e theksuara ne te kaluaren kur kemi pasur raste qe personat e caktuar kan parkuar
veturen ne oborrin e QKMF-se dhe kane dalur per kafe e jo sherbim ne QKMF.

5.Komuna e Kacanikut ka lejuar per pacientet 10 parkingje falas per nevojat e pacienteve, ku
prej tyre 2 parkingje jane per personat me aftesi te kufizuara.



Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipality of Kacanik

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave

Ka<;anik,29.03.2023
Per: Anetaret e Kuvenditl z. Nairn Beca

znj. Kadrije Lika- Troni
z. Agirn Caka
z. Ekrern Livoreka

Lenda: PERGJIGJE
Te nderuar,
Me lejoni t'ju pergjigjern dhe te jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja, te
parashtruar para Kuvendit te Kornunes, me date, 27.02.2023, te cilat nderlidhen me detyrat dhe
pergjegjesite e Drejtorise se Sherbirneve Publike dhe Emergjencave.

z. Nairn Beca: Kerkoj nga organet perkatese komunale te vendose mbrojtese per vetura ne rruge
te rrezikshme, qe mos te ndodhe aksident me fatalitet. Ne vazhdim z. Beca i potencoj aksidentet
e ndodhura koheve te fundit ne rruge te rrezikshme (Llanishte) me te lenduar te 3-4 persona, ne
mesin e te cileve edhe nje familjar.

• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave eshte ne pritje te lidhjes se
kontnues'tRregullimi dhe mirembajtja e sinalizimit horizontal dhe vertikal't-kontrate e
planifikuar per periudhen 3 vjecare, ku kemi pozicione te parapara per vendosjen e
pahive elastike (mbrojtesve). Me lidhjen e kontrates do te fillojme me vendosjen e tyre
ne lokacionet me rrezikshmeri qejane evidentuar nga zyrtaret e drejtorise dhe
inspektori i komunikacionit.

znj. Kadrije Lika- Troni :.
E kam nje pyetje per drejtorin e DSHPE: Mungesa e ngadalesuesve te shpejtesise ne afersi te
shkollave, mungesa e sinjalizuesve horizontal dhe vertikal ne afersi te shkollave, trotuari i
shnderruar ne forme parkingu dhe dalja direkt ne rruge e nxenesve nga shkolla te SHF "Emin
Duraku" ne Kacanik, cenon lirine dhe sigurine e femijeve dhe kjo mbetet ende problem ne
kornunen tone. Nese mundesh drejtor me na shpjeguar: A jane te pajisura te gjitha rruget ne
afersi te shkollave me sinjalizues ?

• Shumica e shkollave fillore dhe te mesme, te cilat kane dalje direkte ne rruge publike,
kane te punuara ngadalsuesit apo zebra per kembesore te ngritura nga niveli i rruges.
Ne hyrje te SHFMU"Emin Duraku't-Kacanik, pasi jane perfunduar punimet ne
asfaltimln e rruges "Sali Bajra", me kontraten per mirembajtjen verore te rrugeve
locale do te punohet ngadalsuesi i shpejtesise me shtrese asfalti dhe sapo te behet
Iidhja e kontrates=Rregullimi dhe mirembajtja e sinalizimit horizontal dhe vertikal", do
te shenohet vendkalimi per kembesore dhe vendosja e shenjave vertikale ..

z. Agirn Caka: Ne kete mbledhje do t'i paraqes disa ceshtje te cilat jane ne interes te qytetareve:
I. Ndricimi publik, nuk eshte funksional ne pjesen me te madhe te qytetit, me saktesisht, te
Kalaja, te Ura e Konakut dhe nje pjese te rruges se Rakocit deri te lagjja Lika.



• Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave esht« ne pritje te lidhjes se kontrates
"Mirembajtja e ndricimit publik" e cila eshte me ankese ne OSHP. Me lidhjen e
kontrates do te fillojme sanimin e defekteve qe jane paraqitur ne rrjete te ndryshme te
ndricimlt publik te shtrira pergjate rrugeve lokale dhe lokacione tjera publike.

2. Te projekti i ndertimit te hekurudhes, ka ankesa te qytetareve, sepse gjate punimit te
hekurudhes eshte ngushtuar rruga, me cka eshte veshtiresuar kalimi me makina. Jane vendosur
disa mbrojtese te betonit te cilat mendoj se jane jashte standardeve te mbrojtjes se rruges dhe te
kernbesoreve qe kalojne atypari. Makinat duke ia leshuar rrugen njera tjetren, ka rrezik me
perfunduar ne hekurudhe. A do te kete mbikalime apo nenkalirne ne dy pozicione te hekurudhes,
te Kalaja dhe te pjesa e rruges qe vazhdon per te shkolla?

• Demolimi i asfaltit dhe ngushtimi i rruges "Ismajl Raka" pergjate trasese se
hekurudhes eshte bere perkohesisht deri ne punimin e murit mbrojtes. Me pas do te
sanohet pjesa e prere e asfaltit per punimin e shputes se murit dhe gjeresia e rruges do
te jete afersisht e njejte me gjendjen e mehershme.

• Mbikalime apo nenkalime ne keto dy lokacione nuk jane te parapara ne projektin e
rehabilitimit te hekurudhes por do te vendosen vetem laurat mbrojtese sinjalizuese,
kurse komuna e Kacanikut ka planifikuar ndertimin e nje nenkalimi per kembesor afer
ETC-se qe do te lidhet me rrugen "Skenderbeu".

z. Ekrem Livoreka: Kam nje kerkese per DSHPE, Ramadush Osmani: Me kerkese te banoreve
te fshatrave; Gajre-Ivaje-Strazhe, ne hyrje te rruges, Gajre, kerkoj te vendoset nje shenje
orientuese me emrat e fshatrave, per me bere orientimin e qytetareve me te lehte ne ate pjese.

• Drejtoria e Sherbimeve Publike eshte ne pritje te lidhjes se kontrates'tRregullimi dhe
mirembajtja e sinalizimit horizontal dhe vertikal" ku kemi pozicione te parapara per
vendosjen e shenjave vertikale te trafikut dhe shenjave me emertim te lokaliteteve. Me
lidhjen e kontrates do te fillojme me vendosjen e tyre ne lokacionet ku jane evidentuar
nga zyrtaret e drejtorise dhe inspektori i komunikacionit.

Ju falenderojme per bashkepunirnin tuaj!

Me respekt,


